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Abstrakt

Bakalářská práce „Pěstounská péče na dobu přechodnou v České republice a její

situace v důsledku legislativních změn“ se zabývá současnou situací na poli pěstounské

péče po zavedení novely Zákona o sociálně-právní ochraně dětí, která vešla v platnost

počátkem roku 2013. V první části jsou vymezeny pojmy, které jsou zásadní pro další

části práce. V deskriptivní části se zabývá charakteristikou pěstounské péče

dlouhodobé, protože pěstounská péče na dobu přechodnou z tohoto typu péče

vychází. Dále se tedy věnuje deskripci pěstounské péče na dobu přechodnou.

Vysvětluje, co tento typ péče znamená, co obnáší a pro koho je určen. Vymezuje, jaké

podmínky musí zájemce o pěstounskou péči na dobu přechodnou splnit a jak se vlastně

takovým pěstounem stane. Nezanedbatelnou částí jsou také podmínky financování

obou typů pěstounské péče. Analytická část práce je zaměřena na názory pěstounů i

odborníků. Zásadní je zde názor na novelu, zda se situace po jejím zavedení skutečně

změnila, a to jakým způsobem se zlepšily či zhoršily podmínky. Dalším okruhem jsou

pak názory na pěstounskou péči na dobu přechodnou, zda je její zavedení dobře

provedené, zda jsou nějaká místa, která by se dala vylepšit a konečně, jaký je vlastně o

tento druh péče zájem.

Abstract

Bachelor thesis „Temporary foster care in the Czech republic and its situation as

a result of legislative changes“ deals with current situation of foster care after

amendment of Act of Child protection, which came into force in 2013. First part is

aimed to explaining terms, which are necessary for the work. Descriptive part deals

with foster care description, because foster care and temporary foster share a lot of

characteristics. Descriptive part is also aimed to the temporary foster care. There is

explained, what this type of family care means and who is designed for. It also defines,

which condition must interested person fulfill, to become foster parent. Insignificant

part of the work are also financial conditions of both types of foster care. Analytical

part is aimed to foster parents and professionals opinions. Essential part is these

people opinion about the amendment. It is researched if the situation after

amendment was improved, and if conditions of foster care are now better or worse.

Another part is aimed to opinions of temporary foster care. There is discovered if it

was well established, if there is place for improvement and if there is a lot of people,

who are interested in temporary foster care.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Rodina je základní jednotka společnosti a je nejdůležitějším prvkem v životě

člověka. Připravuje ho na život, je důležitým socializačním útvarem a formuje jeho

názory, postoje a cíle. Přesto ne každý má to štěstí, že vyrůstá v rodině, je mezi námi

mnoho dětí, které z nejrůznějších důvodů (neschopnost biologických rodičů se o něj

postarat, nezájem, ale třeba také nemoc či dokonce smrt) o tuto možnost přišly.

Přestože se institucionální zařízení snaží o co nejlepší podmínky pro tyto děti, není

v jejich silách zabezpečit jim plnohodnotné dětství a péči, kterých by se jim dostalo

v rodinných podmínkách. Stejně tak tyto ústavy nedokáží nahradit pevné rodinné

vztahy, což způsobuje, že děti zde často citově strádají. Z těchto důvodů panuje

všeobecné přesvědčení, že děti do institucionální péče nepatří a měla by se jim tedy co

nejvíce usnadnit cesta do adoptivních či pěstounských rodin.

Ve své bakalářské práci se pokusím o zhodnocení situace na poli institucionální

a náhradní rodinné péče v České republice a ve Španělsku, porovnám situace v obou

zemích, abych mohla přinést poznatky ohledně toho, která země má v této oblasti

vstřícnější a jednodušší systém, poukázat na nedostatky podmínek osvojování či

soudních procesů a ukázat, čím by se tyto země mohly navzájem inspirovat. Zaměřím

se také na historické odlišnosti a demografický vývoj, který mohl přispět k odlišnosti

systémů.

2. Teoretická východiska

Podle údajů MPSV je každý rok v České republice umisťováno do náhradní

rodinné péče kolem 3 000 dětí, přičemž celkově je v náhradní rodinné péči umístěno

kolem 14 000 dětí (statistická ročenka 2011: 93). V poslední době se také zvyšuje počet

žádostí o umístění dítěte do pěstounské péče. Přesto je toto číslo vzhledem k počtu

obyvatel ČR poměrně vysoké. Situace v institucionálních zařízeních není ideální,

vzhledem k velkému počtu dětí zde umístěných, chybí individuální přístup k nim a

kontakty s blízkými jsou velmi omezené, za což byla Česká republika v roce 2003

kritizována Výborem pro práva dítěte OSN (Rámcová koncepce MŠMT ČR v oblasti

transformace systému náhradní výchovné péče).

To, že lidé potřebují kontakty s blízkými a rodinné zázemí, dokazuje mimo jiné

pyramida potřeb amerického psychologa Abrahama Maslowa. Když se na tuto teorii

zaměříme, uvědomíme si, že děti v dětských domovech nemohou v žádném případě

dosáhnout takové spokojenosti a naplnění, jako děti vyrůstající v rodině. Maslow říká,

že každý člověk má pět základních druhů potřeb, které tvoří pyramidu. Pro přežití

nejdůležitější potřeby se nacházejí v dolní části pyramidy a jedná se o potřeby

fyziologické (jedná se o jídlo, pití, dýchání, vyměšování a podobně). Bez naplnění

těchto potřeb by člověk neměl nejmenší naději na přežití, a pokud bojuje s jejich

nedostatkem, potřeby na vyšší úrovni už pro něj nejsou tolik důležité. Když ale tyto

potřeby naplněny jsou, člověk potřebuje dosáhnout také splnění potřeb z vyšších pater

pyramidy. Ve druhém patře se nachází potřeba bezpečí a jistoty, mezi které patří

jistota zaměstnání, rodiny a zdraví. A zde vidíme, že dětem v institucionální péči se

nedostává již druhého stupně základních potřeb, a proto je pro ně těžké soustředit se

na vyšší cíle a často tímto nedostatkem trpí. Třetím stupněm pyramidy je potřeba

lásky, přijetí a sounáležitosti (dobré vztahy s přáteli, zázemí, partnerský vztah) a

čtvrtým je potřeba uznání a úcty. Na vrcholku pyramidy se pak nachází potřeba, která

je na rozdíl od prvních čtyř nedostatkových nazývána potřebou existence, a to je

potřeba seberealizace (Maslow, A.H., 1943). Vzhledem k tomu, že ze čtyř

nedostatkových potřeb ve většině případů tři obstarává rodina, je zde jasně vidět

problém, který děti v dětských domovech ohrožuje.

Podle zákonů České republiky (Zákon 94/1963 Sb.,) existují 4 formy náhradní

rodinné péče: svěření dítěte do péče jiné fyzické osoby, pěstounská péče, poručenství,

pokud poručník o dítě osobně pečuje a osvojení. O svěření dítěte do péče jiné osoby

než je rodič dítěte rozhoduje soud a děje se tak v případě, pokud je to v nejlepším

zájmu dítěte a daná osoba se svěřením souhlasí. Většinou se poručníkem stává

příbuzný, nebo jiná blízká osoba (Zákon 94/1963 Sb - § 45). Člověk, který má dítě

v pěstounské péči, má povinnost o něj pečovat, ale pokud nejsou biologičtí rodiče ve

svých právech omezeni, nemá vůči němu vyživovací povinnost a ani dítě nezastupuje.

Také o vzniku pěstounské péče rozhoduje soud, její zánik je v době, kdy dítě dosáhne

18. roku života (Zákon 94/1963 Sb - § 45a-d). V případě, že rodič nemůže o své dítě

pečovat dočasně, nebo nedal souhlas k jeho osvojení, přichází pěstounská péče na

dobu určitou, která může trvat nejdéle rok a je podrobována pravidelným kontrolám ze

strany soudu. V případě zbavení či pozastavení rodičovské povinnosti rodičů, či jejich

smrti, může být soudem ustaven poručník, který ho bude zastupovat a vychovávat,

případně bude spravovat jeho majetek. Poručníkem se většinou stává příbuzná osoba,

pokud ale nemůže být nikdo určen, stává se zodpovědným sociálně-právní orgán.

Poslední formou náhradní rodinné péče je osvojení, které zabezpečuje mezi

osvojitelem a osvojeným vztahy podobné příbuzenským. Na osvojitele přechází

všechna práva i povinnosti biologických rodičů a tento svazek je již nadále nezrušitelný.

Ve své práci budu vycházet z typologie sociálního státu podle dánského

sociologa Gosty Esping-Andersena. Ten rozdělil sociální státy do tří skupin podle míry

mobilizace dělnické třídy, významu odborového hnutí a později také formování


[…]


já bych více vítala, kdyby se více mluvilo o tom, že je třeba dlouhodobá pěstounská

péče, protože ty děti nemají kam odcházet.

ŽH: Nemají budoucí osvojitelé z rané pěstounské péče obavy?

PA: Jestli můžu z praxe, tak mám takový humorný příběh. Vezmeme to od Adama. Kdo

v tuto chvíli adoptuje děti? Jsou to lidé, kteří byli vyškoleni před dvěma, třema, pěti

lety a tehdy se o přechodce vůbec nemluvilo, oni naprosto netuší, co je to za lidi, kdo je

to, co je to. Představte si, že jste před třemi lety absolvovala školení a dávno jste to

všechno zapomněla. A teď jste v supermarketu a najednou zazvoní telefon a řeknou

vám: zítra přijdete na krajský úřad, my vás seznámíme se spisem Jarouška, jsou mu 4

měsíce a vy si řeknete, jestli ho budete chtít a kdyžtak si pro něj dojedete. A vy

zapomenete na všechno. Zapomenete tam ten nákupní vozík, zapomenete nakoupit,

jste úplně ve snu, nějak přežijete noc, druhej den se s manželem dobelháte na úřad,

tam vás seznáměj se spisem Jarouška, Jaroušek je takovej a takovej, maminka ho

opustila, podepsala souhlas s adopcí, tady jsou dokumenty, se vším vás seznámí. Teď

vám řeknou, že dítě je u přechodných pěstounů, všechno vám vysvětlí, a vy tam prostě

sedíte a takhle vidíte jen ten tunel, na konci kterého je Jaroušek. A to co je okolo,
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vůbec nevnímáte. Nemáte šanci, ty emoce prostě bouří. Tady jsme dostali lísteček

s adresou a jedeme se seznámit s dítětem. A takhle potom volali přechodní pěstouni,

ty jo představ si, teď tady byli ty adopčáci, podívat se na toho Jarouška a víš co, se

stalo? Představ si, oni byli tak nervózní, tak strašně divní, až jsem to po hodině

nevydržela a zeptala se, co jim na nás vadí. Až teda ten pán povídá, já vám to teda

řeknu, my s manželkou jsme teda hrozně překvapení z toho, že vy máte krásný velký

dům, auto, velkou zahradu a naprosto nechápeme, proč dáváte do adopce svoje dítě,

když jste finančně zajištění. A tohle je reálnej příběh, starej asi tři měsíce. Takže oni ti

adopčáci jsou tak vystresovaní, pro ně je to tak emočně vypjatá situace, nekoukaj

vpravo vlevo, oni vidí jen to dítě a naprosto nemaj prostor to zpracovat. A pro ně by

bylo hrozně důležitý, aby se s nima pracovalo, aby jim to bylo řečeno, už když jsou

v evidenci, že je tady nový institut, že je možný, že nedostanou dítě z ústavu, co to pro

ně znamená, proč je to pro ně dobře. S tím že mi ty adopčáci říkaj, oni bojují s tím, že

té pěstounské mamince berou dítě. Zatímco dřív jel do kojeňáku a to dítě zachraňovali,

teď maj pocit, že to dítě berou jiné ženě, u které je tomu dítěti dobře. A je to o tom

s nimi pracovat a vysvětlit jim, že to dítě je u té ženy spokojené jen proto, aby nemělo

trauma z ústavní péče, aby nemělo citové deprivace, a že ta žena je nastavena na to, že

tomu dítěti pomůže na tu určitou dobu, kdy je to potřeba a pak jde pomáhat dalšímu

dítěti. A není to tak že by jí ho brali. Je fakt třeba komunikovat na obou stranách. Jak

s pěstouny, tak s adoptivními rodiči. Ale s nima je třeba komunikovat předtím, než to

dítě dostanou do péče, protože pro ně je to stresová situace, když si pro to dítě jedou,

tak nevnímají, že si jedou do rodiny, která se stará jen o to jedno dítě
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Příloha 4: Informovaný souhlas

Souhlas se zpracováním osobních údajů

Dnes jsem poskytl/a rozhovor Žanetě Hadrbolcové, studentce oboru Sociologie a

sociální politika na FSV UK v rámci výzkumu pro její bakalářskou práci. Pro tento účel

smí být tento rozhovor zpracováván jen v anonymizované podobě bez souvislosti s

mým jménem a kontaktem na moji osobu.

V případě, že úryvky z tohoto rozhovoru budou součástí publikací nebo veřejných

prezentací výsledků výzkumu, smí být uvedeny jen v anonymizované podobě bez mého

jména a souvislosti s mojí osobou.

Po ukončení výzkumu a dokončení bakalářské práce, tento rozhovor smí být

archivován, a tím zprostředkován pro účely jiných výzkumů a dalších badatelů, ale

pouze v anonymizované podobě, bez spojení s mým jménem a s mojí osobou. Na

základě tohoto souhlasu smí být mé jméno, adresa a osobní údaje obsažené v tomto

rozhovoru zpracovávány nejdéle 2 roky. Poté smí být využívány podle zákona č.

97/1974 Sb. o archivaci.

Informovaný souhlas s rozhovorem

Byl/a jsem informován/a, že účelem bakalářské práce Žanety Hadrbolcové je výzkum

současného stavu na poli pěstounské péče. Souhlasím s tím, že v práci budou uvedena

některá má citlivá data, ale nebude uvedené mé pravé jméno nebo nebudou uvedeny

žádné skutečnosti, které by mohly vést k identifikaci mojí osoby. Vím, že mohu

rozhovor z jakýchkoliv důvodů přerušit a svůj souhlas s rozhovorem vzít zpět. Byla mi

nabídnuta možnost získat přepsaný rozhovor k autorizaci a výsledný text v elektronické

podobě ke komentáři. S těmito podmínkami dobrovolně a bez nátlaku souhlasím.

Datum:

Jméno:

Podpis: