---

# OPONENTSKÝ POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

---

V Praze, dne 5.6. 2014

**Jméno studenta:** Žaneta Hadrboľcová

**Název práce:** „Pěstounská péče na dobu přechodnou v České republice a její situace v důsledku legislativních změn“

Ve své diplomové práci s názvem „Pěstounská péče na dobu přechodnou v České republice a její situace v důsledku legislativních změn“ se autorka zaměřila na problematiku náhradní rodinné péče, což je, vzhledem ke skutečnosti, že 1. ledna 2013 vstoupila v účinnost významná novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí, která v této oblasti přinesla řadu poměrně velkých změn, aktuální a relevantní téma.

Z práce bohužel není jednoznačně zřejmé, jaký je přesný cíl práce. Autorka totiž v kapitole o cílech práce uvádí, že cílem je zhodnocení situace v oblasti pěstounské péče po novele – tedy změn v dlouhodobé i přechodné pěstounské péči, ovšem na jiných místech hovoří o tom, že se chce zaměřit specificky na pěstounskou péči na přechodnou dobu. I název práce je formulován tak, že by čtenář očekával především zaměření na pěstounskou péči na přechodnou dobu. Autorka nicméně jak v teoretické, tak v praktické části práce věnuje téměř shodný prostor pěstounské péči krátkodobé i dlouhodobé. Autorka buď měla tedy napříč prací jasně uvádět, že se věnuje dlouhodobé i přechodné pěstounské péči, nebo pokud bylo jejím záměrem zpracovat práci zaměřenou na pěstounskou péči na přechodnou dobu, vypustit pasáže věnované dlouhodobé pěstounské péči, protože ty by již v tomto případě nebyly relevantní.

Pokud jde o teoretickou část práce, autorka vychází i z velmi aktuálních zdrojů, což je chvályhodné. Na druhou stranu, v některých případech se nejedná o zcela vhodné zdroje pro odborný text, jakým je bakalářská práce (článek z Parlamentních listů jako zdroj informace o „nedostatečnosti“ počtu pěstounů, koncepce MŠMT jako zdroj informací o dopadech ústavní péče). Také bych vytknul absenci jakýchkoli zahraničních zdrojů a literatury. Přitom, pokud jde o problematiku náhradní rodinné péče, kde zatím stále není příliš mnoho české literatury, by byla zahraniční literatura velkým obohacením práce.

Pokud jde o teoretická východiska, za nedostatek také považuji absenci zahrnutí teorie vztahové vazby (attachmentu) – závěry této teorie ohledně důležitosti vztahové vazby pro děti sehrály velmi důležitou roli v rozvoji pěstounské péče na přechodnou dobu v zahraničí i v České republice. Odkazy na tuto teorii se objevovaly v řadě materiálů argumentujících pro přijetí novely.

Autorka poměrně podrobně popisuje metody výzkumu, chvályhodné je to, že reflektuje omezení související s výběrem respondentů, podrobný popis průběhu rozhovoru i analýzy dat. Pouze bych vytknul nesprávný popis zvolené metody výzkumu, kdy autorka uvádí, že uplatnila metodu osobní deskriptivní případové studie, která podrobně zkoumá názory, motivace a příčiny chování několika lidí. Ve skutečnosti autorka se svým výzkumu nepopisuje chování svých

respondentů, ani jeho příčiny a motivace, ale provedla v podstatě „expertní rozhovory“, v jejichž rámci s respondenty probrala jejich názory na situaci v České republice v oblasti péstounské péče a jejich hodnocení změn, které přinesla novela. Ve prospěch autorky částečně hovoří to, že na této chybě se podílela i skutečnost, že v učebnici Hendla, z níž autorka vychází, expertním rozhovorům není věnován prostor. Nicméně autorka mohla čerpat z učebnic metod analýzy a tvorby politik.

S tím, že autorka zcela nereflektovala, jakou metodou vlastně pracuje, souvisí i to, že nereflektovala, pro řešení, jakých výzkumných otázek je metoda expertních rozhovorů vhodná a jaká jsou její omezení. Autorka nereflektovala, že provedený kvalitativní výzkum formou expertních rozhovorů může poskytnout odpovědi na otázky jako, zda je příprava péstounů dostatečně podrobná, nebo o tom, s *jakými typy* problémů se péstouni setkávají, ovšem v případě otázek ohledně *četnosti výskytů* problémů, *míry* informovanosti, *jak častý* je jaký typ motivace, péstounů a dalších otázek souvisejících se stavem péstounské péče v ČR, jsou její zjištění pouze o více či méně kvalifikované odhady. U takových otázek je třeba buď vycházet z kvantitativních dat, pokud jsou k dispozici, nebo důsledně reflektovat, že zjištění uváděná v práci jsou expertními odhady. I přesto praktická část práce přináší řadu zajímavých zjištění a odpovědí na otázky, na které zvolená výzkumná metoda může odpovědi poskytnout.

Místy se vyskytovala nepodložená tvrzení, aniž by to bylo reflektováno, nicméně většinou autorka svá tvrzení podkládá. Formální stránka práce je v pořádku. Autorka řádně odkazuje na zdroje. Pokud jde o stylistiku, práce je dobře a srozumitelně napsaná. Nezaznamenal jsem překlepy a gramatické chyby. Autorka většinou dodržuje pravidla odborného stylu.

Přes uvedené výtky, bakalářská práce Žanety Hadrbovcové naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Vzhledem k výše uvedenému bakalářskou práci Žanety Hadrbovcové **doporučuji k obhajobě** a navrhuji ji hodnotit stupněm **velmi dobře**.

Mgr. Jan Klusáček

#### Otázky k obhajobě

1. Na jaké otázky související se stavem péstounské péče v ČR poskytl Vámi provedený výzkum validní odpovědi, pro odpovědi na jaké otázky by měl být proveden další výzkum?